

ASL n. 1 - AVEZZANO – SULMONA – L'AQUILA

UN BILANCIO DI PREVISIONE 2017 LACRIME E SANGUE

A pagina 53 del piano strategico aziendale 2017-2019, della Sanità Pubblica per la Provincia dell'Aquila, è riportato un quadro di confronto tra le previsioni tendenziali 2017 e le previsioni programmatiche per lo stesso anno.

I dati tendenziali 2017 sono stati predisposti ipotizzando che i ricavi e i costi 2017 abbiano lo stesso andamento del 2016 tenendo conto anche del contesto macroeconomico di riferimento mentre i dati programmatici tengono conto delle azioni che a ASL n. 1 intende porre in essere per contenere i costi aziendali.

L'analisi del quadro di confronto evidenzia per il 2017 un risultato di esercizio, anche se di poco, positivo e pari 17.614 euro per cui, in buona sostanza, si può dire che si è conseguito l'equilibrio economico finanziario.

Tale equilibrio si è, però, purtroppo, conseguito a costi altissimi e tra la previsione programmatica 2017 e quella tendenziale dello stesso anno si sono registrate le seguenti divergenze:

- un lieve decremento dei ricavi netti di 232.657 euro che rimangono praticamente invariati;
- un importante decremento del costo del personale di 3.455.000 euro che, quanto meno, prefigura un non rinnovo del turn over e la non assunzione del personale precario;
- una fortissima e preoccupante flessione degli acquisti di beni e servizi di ben 13.535.224 euro che fa presupporre un taglio netto ai servizi erogati e il ricorso alle prestazioni dei privati;
- un conseguente incremento delle prestazioni dei privati per 647.359 euro.

L'incremento della spesa prevista per i servizi erogati dai privati è basso perché la ASL n. 1, considerato che i tempi biblici di attesa (per usufruire indagini diagnostiche ed ottenere prestazioni specialistiche) sono inaccettabili, confida nel fatto che la gran parte dei pazienti, con grossi sacrifici, pur di ottenere risposta ad un problema urgente di salute, si sobbarca per intero l'onere di tali prestazioni in barba al principio del diritto alla salute.

Quale sarà la quantità e la qualità dei servizi sanitari che saranno erogati nella Valle Peligna ?

Sulmona 28.04.17

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI	PREVISIONE TENDENZIALE 2017	PREVISIONE PROGRAMMATICA 2017	DIFFERENZA
Prodotti Farmaceutici ed Emoderivati	58.750.941	56.550.941	-2.200.000
Altri Beni Sanitari	44.508.230	42.230.230	-2.278.000
Beni Non Sanitari	1.800.337	1.800.337	0
Servizi	69.381.319	65.991.707	-3.389.612
Altri Beni e Servizi	115.689.886	110.022.274	-5.667.612
Totale acquisti di beni e servizi	290.130.713	276.595.489	-13.535.224

ASL n. 1 - Avezzano - Sulmona - L'Aquila				
ID	CONTO ECONOMICO	PREVISIONE TENDENZIALE 2017	PREVISIONE PROGRAMMATICA 2017	DIFFERENZA
A1	Contributi F.S.R.	550.539.000	550.539.000	0
A2.1	Saldo mobilità in compensazione Infra	-5.066.062	-5.066.062	0
A2.2	Saldo mobilità non in compensazione infra	-2.352.231	-2.352.231	0
A2.3	Saldo mobilità in compensazione extra	3.625.042	3.625.042	0
A2.4	Saldo mobilità non in compensazione extra	45.209	45.209	0
A2.5	Saldo infragruppo regionale	132.577	132.577	0
A2	Saldo Mobilità	-3.615.466	-3.615.466	0
A3	Entrate Proprie	21.033.461	21.000.804	-32.657
A4	Saldo Intramoenia	679.880	679.880	0
Ab	Rettifica Contributi c/esercizio	-5.000.000	-5.200.000	-200.000
A6	Saldo per quote inutilizzate contributi vincolati	3.894.363	3.894.363	0
A	Totale Ricavi Netti	567.531.238	567.298.581	-232.657
B1	Personale	196.589.390	193.134.390	-3.455.000
B2	Prodotti Farmaceutici ed Emoderivati	58.750.941	56.550.941	-2.200.000
B3.1	Altri Beni Sanitari	44.508.230	42.230.230	-2.278.000
B3.2	Beni Non Sanitari	1.800.337	1.800.337	0
B3.3	Servizi	69.381.319	65.991.707	-3.389.612
B3	Altri Beni e Servizi	115.689.886	110.022.274	-5.667.612
B4	Ammortamenti e Costi Capitalizzati	2.221.524	2.836.524	615.000
B5	Accantonamenti	5.452.856	4.701.090	-751.766
B6	Variazione Rimanenze	-16.667	0	16.667
B	Totale Costi Interni	378.687.932	367.245.221	-11.442.711
C1	Medicina Di Base	36.151.587	36.150.587	-1.000
C2	Farmaceutica Convenzionata	52.594.303	52.444.303	-150.000
C3	Prestazioni da Privato	95.741.883	96.389.242	647.359
C	Totale Costi Esterni	184.487.773	184.984.132	496.359
D	Totale Costi Operativi (B+C)	563.175.705	552.229.353	-10.946.352
E	Margine Operativo (A-D)	4.355.533	15.069.228	10.713.695
F1	Svalutazione Immobilizzazioni, Crediti, Rivalutaz	100.000	100.000	0
F2	Saldo Gestione Finanziaria	409.551	410.566	1.015
F3	Oneri Fiscali	14.796.234	14.541.049	-255.185
F4	Saldo Gestione Straordinaria	0	0	0
F	Totale Componenti Finanziarie e Straordinarie	15.305.785	15.051.614	-254.171
G	Risultato Economico (E-F)	-10.950.252	17.614	10.967.866
H	Risorse aggiuntive a titolo di copertura LEA	0	0	0
I	Risultato Economico (G+H)	-10.950.252	17.614	10.967.866